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Åbent hus d. 20 maj !! 
Vi er nu kommet lidt på plads i vore nye lokaler. 
I indbydes derfor til åbent hus d. 20. maj fra kl. 14 – 17, hvor 
I er rigtig velkomne til at kigge ind og få pølser samt en fadøl. 
Desuden vil der være nyt om Lawsonia vaccination og 
omkring andre vacciner. 
Nærmere information følger i næste Grisenyt.  
 
 
 
 

 



Nyt fra vestfronten 
Jesper har været en tur i USA for at deltage i de amerikanske 
svinedyrlægers årskongres. Kongressen havde cirka 800 
deltagere. Nogle af emnerne på kongressen følger her; 
 
Lawsoniavaccine 
Resultater efter brugen af den nye Lawsoniavaccine. Det har 
vist sig, at tidspunktet for vaccination er meget vigtigt i 
forhold til, hvornår grisene bliver smittet. Samtidig må 
grisene ikke få antibiotika behandling 3 dage før og 3 dage 
efter vaccinationen. Denne uge uden antibiotikabehandling 
var lidt vanskelig at opnå i USA. Alligevel vaccineres for 
øjeblikket 35 millioner svin årligt i USA med vaccinen. Vi 
forventer, at vaccinen gives fri til 30 prøvebesætninger i 
Danmark i løbet af et par måneder. Går dette forsøg efter 
planen, forventes vaccinen at være tilgængelig til alle danske 
svineproducenter til efteråret. 
 
Forskellige Lawsoniatyper isoleret 
Det er lykkedes forskere at typebestemme forskellige 
Lawsonia-isolater. Endnu er det dog ikke muligt at sige noget 
om sværhedsgraden af den infektion de forskellige typer vil 
forårsage. Forskerne arbejder videre med emnet. 
 
Specialfremstillede vacciner 
I USA bruges i vid udstrækning specialfremstillede vacciner. 
I den enkelte besætning isoleres den eller de bakterier/virus, 
der ønskes fremstillet en vaccine imod. Og laboratoriet 
fremstiller så en vaccine som naturligvis kun må bruges i den 
pågældende besætning. Dette gøres rutinemæssigt imod 
sygdomme som PRRS, transportsyge og streptokok-



ledbetændelse. Har du et problem i din besætning, som er 
svært at løse med managementændringer og/eller 
antibiotikabehandling, så spørg os, om det kunne være muligt 
at fremstille en specialvaccine i netop din besætning.   
 
PRRS slår hårdere end PMWS 
I USA har de større respekt for PRRS end for PMWS. De har 
dødelighed i klimastaldene på op til 15 % forårsaget af PRRS. 
Måske skulle vi kigge lidt mere på smittepresset med PRRS i 
de besætninger, som vi har med PMWS. Dette kan gøres med 
blodprøver. Spørg os ved næste besøg, hvis PMWS stadigvæk 
driller, og du også har PRRS i besætningen. 
 
Store besætninger – stort mandskab 
En hel foredragsrække på kongressen var afsat til 
gennemgang af forskellige principper for motivering af 
mandskabet i staldene. En disciplin der er vigtig at mestre 
både for ejer og rådgiver. Dette bliver et område, som vi alle 
er nødt til at blive bedre og bedre til, efterhånden som 
besætningerne, og dermed antallet af folk i staldene bliver 
større og større.  
 
4000 søer på meget lidt plads 
Et enkelt besætningsbesøg blev det også til i USA. Det 
umiddelbare indtryk var, at dyrene blev ordentligt passet i 
besætningen. Der var 12 mand ansat til at passe de 4000 søer 
med salg af 4-5 kilos grise. Søerne fik i gennemsnit 2,5 
levendefødt mindre end i Danmark og faringsprocenten var 
knap 80 %. Besætningen lavede cirka 21 fravænnede grise pr. 
årsso. Men omkostningsniveauet var utroligt lavt, og derfor 
kunne det lade sig gøre at producere med pænt overskud på 



dette niveau. Med til historien hører, at det selskab, der ejede 
besætningen, i alt havde 130.000 søer og derfor selvfølgelig 
fik klækkelige rabatter på alt, hvad de skulle handle ind til 
selskabet. 
 

 
KURSUS KALENDER 

 
�      Ammesokursus  

Kuldstørrelsen stiger og stiger. Der holdes kursus i 
sidste nyt om ammesøer, hvor ny viden fremlægges.  
Kursus afholdes i vort kursuslokale på Gørtlervej 6, 
Ringe Tirsdag d. 3/5. Fra kl. 14 – 16. Manual samt 
bilag udleveres. Tilmelding senest d. 30/4 – 05 på 
62623074 Pris 400 kr. der faktureres 
månedsregningen. Foredragsholder Hans Bundgaard. 

 
� ERFA klub omkring løsgående søer.  

Der søges ejere / eller driftsledere  til erfaklub 
omkring løsgående søer og cafeteriaprincippet eller 
ædebokse.  8 – 10 besætninger er med. Man skiftes til 
at besøge hinandens besætninger.  
For yderligere information kontakt Hans Bundgaard. 
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